
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. Воркуты 

П Р И К А З 

02.09.2024                                                                                                                          № 263 

Об организации питания учащихся МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты 

в 2024 -2025  учебном году  

 

На основании Федерального закона от 29.12.2021 № 273-ФЗ «Об образовании  в 

Российской Федерации», постановления Главного государственного санитарного врача РФ 

от 27.10.2020 № 32  «Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20», Закона Республики Коми 

от 26.12.2005 № 143-РЗ «О предоставлении за счет средств республиканского бюджета 

Республики Коми образовательными организациями питания обучающихся из семей, в 

установленном порядке признанных малоимущими», постановления Правительства РК  от 

30.12.2005 № 342 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О предоставлении за 

счет средств республиканского бюджета Республики Коми образовательными 

организациями питания обучающихся из семей, в установленном порядке признанных 

малоимущими», постановления Правительства Республики Коми от 03.11.2022 № 549 «О 

дополнительной социальной поддержке некоторых категорий граждан», приказа 

Министерства труда занятости и социальной защите Республики Коми от 16.11.2022 № 

1578 «Об утверждении случаев организации государственными общеобразовательными, 

государственными профессиональными организациями, находящихся в ведении 

Республики Коми, муниципальными общеобразовательными  организациями и частными 

общеобразовательными организациями, осуществляющие образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программ предоставления 

питания обучающимся в виде «сухих продуктовых наборов», постановления 

Правительства Республики Коми от 03.07.2024 № 278 «Об организации работы по 

обеспечению бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей, обучающихся 

по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях» в целях 

своевременного предоставления питания обучающимся и регулирования вопросов 

предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным горячим 

питанием, Устава муниципального образования городского округа «Воркута», 

постановления администрации МО ГО «Воркута» от 09.04.2021 № 414 «Об утверждении 

положения  об организации питания учащихся и работников в муниципальных 

общеобразовательных организациях», подведомственных Управлению образования 



администрации муниципального образования городского округа «Воркута», 

постановления администрации муниципального образования городского округа «Воркута» 

от 13.12.2019 № 1774 «Об утверждении порядка организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования городского округа 

«Воркута» от 22.02.2023 № 214 «Об утверждении порядка обеспечения обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных 

организаций бесплатным двухразовым питанием», решения Совета муниципального 

образования городского округа «Воркута» от 23.12.2009 № 430 «Об организации 

бесплатного питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, 

подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования 

городского округа «Воркута», приказа начальника Управления администрации 

муниципального округа «Воркута» от 03.09.2024 № 927 «Об организации питания 

учащихся в 2024-2025 учебном году в подведомственных общеобразовательных 

учреждениях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать Тетериной О.Ф, директору школы, со  02 сентября 2024 года 

бесплатное питание: 

1.1. Для всех учащихся 1-4 классов в день посещения занятий из расчета 140,00 рублей в 

день (за счет средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет 

средств бюджета муниципального округа «Воркута»); 

- для учащихся 1-4 классов из семей, признанных в установленном порядке малоимущими, 

в день посещения занятий на период признания семьи малоимущей с даты предоставления 

справки – двухразовое питание из расчета 250,00 рублей (за счет средств субсидий из 

республиканского бюджета Республики Коми, за счет средств бюджета муниципального 

округа «Воркута», за счет средств республиканского бюджета Республики Коми); 

- для учащихся 1-4 классов с ОВЗ – двухразовое питание в день посещения занятий из 

расчета 197,23 рубля в день (за счет средств субсидий из республиканского бюджета 

Республики Коми, за счет средств бюджета муниципального округа «Воркута»); 

- для учащихся 5-11 классов из семей, признанных в установленном порядке 

малоимущими, в день посещения занятий из расчета 162,77 рублей в день (за счет средств 



бюджета муниципального округа «Воркута», за счет средств республиканского бюджета 

Республики Коми); 

- для учащихся 5-11 классов из семей военнослужащих (погибших военнослужащих) и 

других категорий в соответствии с постановление Правительства Республики Коми от 

03.11.2022 № 549 «О дополнительной социальной поддержки некоторых категорий 

граждан» из расчета 110,00 рублей в день посещения занятий (за счет средств 

республиканского бюджета Республики Коми); 

- для учащихся 5-11 классов из многодетных семей, в день посещения занятий из расчета 

110,00 рублей (за счет средств республиканского бюджета Республики Коми); 

- для учащихся 5-11 классов, имеющих статус «ребенок-инвалид» из расчета 110,00 рублей 

в день (за счет средств бюджета муниципального округа «Воркута»); 

- для учащихся с ОВЗ 5-11 классов – двухразовое питание из расчета 167.23 рублей в день 

(за счет средств бюджета муниципального округа «Воркута»); 

- для учащихся 5-11 классов с туберкулезной интоксикацией на основании справки ГУ РК 

«Воркутинский противотуберкулезный диспансер» из расчета 110,00 рублей в день (за 

счет средств бюджета муниципального округа «Воркута»); 

- для учащихся 5-11 классов из семей, признанных решением Совета школы, 

нуждающимся в дополнительных мерах социальной помощи на основании акта 

обследования из расчета 110,00 рублей в день (за счет средств бюджета муниципального 

округа «Воркута»). 

1.2. Обеспечить бесплатным питанием путем предоставления наборов продуктов в виде 

сухих пайков, не запрещенных к реализации, за счет средств бюджета муниципального 

округа «Воркута» осуществлять в следующих случаях: 

- учащимся, которые находятся на длительном лечении и не могут по состоянию здоровья 

посещать школу, и для которых обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования организовано на дому: 

а) учащимся 1-4 классов из расчета 110,00 рублей в день; 

б) учащимся с ОВЗ 1-11 классов из расчета 167,23 рублей в день; 

в) учащимся 5-11 классов из семей, признанных решением Совета школы, нуждающимися 

в дополнительных мерах социальной помощи, из расчета 110,00 рублей в день; 

г) учащимся 5-11 классов с туберкулезной интоксикацией из расчета 110,00 рублей в день; 



д) учащиеся 5-11 классов, имеющих статус «Ребенок-инвалид» из расчета 110,00 рублей в 

день. 

- учащимся, осваивающих основную образовательную программу начального общего, 

основного общего и среднего общего образования с применением дистанционных 

технологий: 

а) учащимся с ОВЗ 1-11 классов из расчета 167,23 рублей в день; 

б) учащимся 5-11 классов из семей, признанных решением Совета школы, нуждающимися 

в дополнительных мерах социальной помощи, из расчета 110,00 рублей в день; 

в) учащимся 5-11 классов с туберкулезной интоксикацией из расчета 110,00 рублей в день; 

г) учащимся 5-11 классов, имеющих статус «ребенок-инвалид» из расчета 110,00 рублей в 

день; 

- учащимся с ОВЗ 1-11 классов: если период пребывания  учащегося не позволяет 

организовать двухразовое питание; при проведении в рамках учебного процесса 

мероприятий, организованных все школы и невозможности организации горячего питания 

из расчета 167,23 рублей в день. Порядок выдачи продуктовых наборов – сухих пайков 

устанавливается администрацией школы. 

2.  Назначить Перепелову Е.С., заместителя директора по воспитательной работе, 

ответственной за организацию бесплатного питания. 

3. Провести Перепеловой Е.С., заместителю директора по воспитательной работе, 

разъяснительную работу и возложить ответственность на классных руководителей за 

организацию горячего питания учащихся за родительские средства, пропаганду здорового 

питания среди родителей (законных представителей) учащихся. 

4. Предоставлять Перепеловой Е.С., ответственной за организацию бесплатного питания, 

главному специалисту  5 квалифицированного уровня МКУ «Центр ППМиСП» г. Воркуты 

Беляевой Т.В. на электронную почту belyaeva.tv@uocloud.ru)^ 

-  свод ежемесячного мониторинга по охвату питанием учащихся до 04 числа месяца, 

следующего за отчетным; информацию по питающимся, имеющим льготную категорию до 

02 числа месяца, следующего за отчетным.  

5. Обеспечить Перепеловой Е.С., ответственной за организацию бесплатного питания, 

соблюдение требований к организации питания учащихся в соответствии с СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения». 

mailto:belyaeva.tv@uocloud.ru)%5e


6. Возложить на Перепелову Е.С., ответственную за организацию бесплатного питания, 

персональную ответственность за достоверность и своевременность предоставления 

документов по бесплатному питанию и охвату питанием учащихся. 

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                               О.Ф. Тетерина 
 

Приложение 

к приказу директора школы  

от 02.09.2024 № 263 

РАСПИСАНИЕ  ПРИЕМА ПИЩИ 

УЧАЩИМИСЯ  

МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты 

 

Класс Перемена Время 

1 -4 классы после второго урока 10.10-10.30 

6-11 классы после третьего урока 11.15-11.35 

 
Приложение  

к приказу от 02.09.2024 № 263 

План 

повышения качества школьного питания в МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты 

1. Укрепление материально-технической базы школьного пищеблока и обеденного зала 

1.1 Контроль за механизмом технологического переоснащения школьного 

пищеблока  

в течение 

2023-2024  

учебного года 

1.2. Осуществление ежегодного технического контроля соответствия 

технологического оборудования паспортным характеристикам 

в течение 

2023-2024  

учебного года 

2. Пропаганда здорового образа жизни, формирование культуры рационального здорового 

питания 

2.1. Планирование мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, 

формирование культуры рационального здорового питания (наличие 

плана мероприятий по совершенствованию организации питания, 

утвержденного приказом).  

сентябрь 

2024 года 

2.2. Введение в систему воспитательной работы школы мероприятий, 

направленных на формирование у учащихся осознанной 

ответственности за своё здоровье, увеличение охвата учащихся 

школьным питанием: 

- создание здоровьесберегающей среды;  

- рациональная  организация учебной и внеурочной деятельности 

учащихся; 

 - эффективная организация физкультурно-оздоровительной работы. 

в течение 

2024-2025  

учебного года 

2.3 Проведение для учащихся: 

- бесед, лекций, кинолекториев по повышению культуры питания; 

- учебных занятий, формирующих модели поведения, обеспечивающие 

здоровый образ жизни 

- организация и проведение Дней здоровья школьников; 

- проведение тематических классных часов о здоровом питании, в том 

числе в виде видеоуроков; 

- цикл бесед с учащимися на уроках окружающего мира, 

обществознания, биологии; 

- встречи с медицинским работником ФАПа; 

- участие в акции «Здоровый образ жизни, как альтернатива пагубным 

в течение 

2024-2025  

учебного года 



привычкам» (конкурс рисунков, в том числе и о правильном, здоровом 

питании) 

- организация и проведение конкурса рисунков «Правильно питаемся – 

растем и улыбаемся» на базе школы. 

2.4 Участие в семинаре по здоровьесбережению: «Правильное питание-

залог здоровья!» 
январь 2025 года 

2.5 Проведение внутришкольного конкурса «На лучшую организацию 

работы по пропаганде рационального здорового питания и здорового 

образа жизни»  

март-апрель 

2025 года 

2.6 Проведение дня «открытых дверей школьной столовой» (День 

национальной кухни, витаминный день с расширенным ассортиментом 

натуральных овощей,  фруктов, соков) 

май 2025 года 

2.7 Обсуждение на общешкольном родительском собрании вопроса  

организации питания детей.  
сентябрь 2024 года 

2.8 Обсуждение на классных родительских собраниях вопросов: 

«Организация горячего питания детей в школе», 

 

«Как сохранить здоровье школьников в весенний период»; 

 «Как правильная организация и рацион питания может помочь 

учащимся в период итоговой аттестации». 

сентябрь 2024 года 

 

 

март 2025 года 

май 2025 года 

2.9 Выпуск листовок-рекомендаций по правильному питанию во время 

полярной ночи, проведению витаминизации в зимне-весенний период. 

в течение  

2024-2025  

учебного года 

2.10 Оформление информационных стендов и уголков здорового питания: 

«Питание в школе», «Здоровье». 

Оформление тематическими плакатами обеденного зала. 

в течение  

2023-2024  

учебного года 

2.11 Сопровождение Интернет-странички сайта школы; регулярное 

обновление информации о стоимости питания, количестве 

организованно-питающихся, необходимом перечне документов для 

предоставления льготного питания; размещение полезной информации 

для родителей и учащихся о рациональном и горячем питании. 

в течение 

2023-2024 

учебного года 

2.12 Реализация профилактической образовательной программы воспитания 

здорового образа жизни: 

- организация и проведение «Дня здоровья» с привлечением родителей 

учащихся и педагогов школы;  

- обновление и расширение страницы «Здоровье» на школьном сайте; 

- конкурс рисунков, плакатов и газет о здоровом образе жизни в рамках  

Всероссийской акции «Я выбираю спорт как альтернативу пагубным 

привычкам»; 

- обновление информационного стенда  «Здоровье»; 

- изучение основ здорового образа жизни на интегрированных уроках 

ОБЖ, биологии, окружающего мира, физкультуры;  

- цикл бесед с учащимися в 1 –11 классах «Разговор о правильном 

питании»  

 

 

Сентябрь 

2024 года 

постоянно 

 

октябрь 2024 года 

 

ноябрь 2023 года 

декабрь 2023 года 

 

постоянно 

по планам классных 

руководителей 

2.13 В течение года: индивидуальная работа с учащимися и родителями по 

пропаганде здорового питания. 

1 раз в четверть: классные часы о необходимости соблюдения режима 

дня и здорового питания. 

в течение 

2024-2025 

учебного года 

3. Осуществление ведомственного контроля 

3.1 Участие  в мониторинге состояния здоровья учащихся  и воспитанников 

дошкольной группы школы.  

сентябрь 2023 года, 

май 2025 года 

3.2 Участие  в мониторинге организации питания учащихся воспитанников 

дошкольной группы  по следующим направлениям:  

- охват организованным горячим питанием школьников и воспитанников 

дошкольной группы; 

- режим организации питания. 

ежемесячно 

до 5-го числа 

(декабрь 2024 года, 

март 2025 года) 



3.3 Участие в проведении социологических исследований по вопросам: 

- удовлетворённости обучающихся и родителей системой питания 

школьников и воспитанников дошкольной группы 

октябрь 2024 года, 

март 2025 года 

 
Приложение 

к приказу от 02.09.2024 № 263 

  
Форма отчета 

об исполнении плана повышения качества школьного питания 

 

Наименование 

ОУ 

Дата проведения Количество 

участников 

Тема мероприятия Форма проведения 

     

 

Приложение 

к приказу от 02.09.2024 № 263 

Перечень обязанностей ответственного 

за организацию питания МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты 

 

1. Организовать предоставление питания обучающимся: 
- принимать заявления от родителей (законных представителей) обучающихся о предоставлении 

обучающимся  платного горячего питания либо бесплатного горячего питания; 

- готовить и представлять на подпись директору договоры на оказание услуг по предоставлению горячего питания 

обучающимся с родителями (законными представителями), чьи дети будут питаться за счет родительской платы;  

- выдавать второй экземпляр родителям (законным представителям); 

- собирать документы для предоставления льгот на питание обучающихся; 

- формировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) подали документы на предоставление 

горячего питания; 

- ежегодно закреплять за каждым классом в столовой обеденные столы и доводить эти сведения до классных 

руководителей; 

- сверять ежедневное меню с примерным меню, согласовывать его с директором и размещать в установленном 

месте столового зала школы; 

2. Осуществлять контрольные мероприятия по предоставлению питания детям: 
- вести ежедневный учет детей, получающих льготное питание; 

- осуществлять контроль за посещением детьми столовой и учетом количества фактически отпущенных горячих 

блюд; 

- ежеквартально готовить и предоставлять директору статистическую информацию о получении горячего питания 

обучающимися по возрастным категориям на основании табелей учета, предоставляемых классными 

руководителями; 

3. Вести просветительскую работу: 
- оформить стенд о формировании у обучающихся основ здорового и правильного питания, культуры приема пищи; 

- обновлять материалы информационного стенда по питанию; 

- готовить методические материалы для организации и проведения мероприятий по вопросам здорового питания для 

обучающихся, их родителей (законных представителей); 

- координировать работу классных руководителей и педагогов по формированию у детей культуры питания; 

4. Контролировать качество пищевой продукции: 
- следить за выполнением контрольных мероприятий программы производственного контроля школы; 

- проверять наличие всех необходимых документов от поставщика продуктов питания; 

- осуществлять мониторинг удовлетворенности качеством питания; 

- вносить предложения по улучшению организации питания; 

- вносить директору предложения с обоснованием причин о привлечении работников к ответственности; 

5. Осуществлять контрольные функции: 
- взаимодействовать с хозяйствующими субъектами, поставляющими пищевые продукты, в том числе формировать 

и своевременно направлять заявку на поставку рационов питания; 

- вести документацию по организации питания; 

- вести ведомость учета поступления и расходования родительской платы на питание учащихся; 

- вести ведомость контроля за рационом питания отдельно по каждой возрастной  и социальной  категории; 

- представлять отчет по питанию детей в МУ «МЦБ» г. Воркуты и другие государственные организации; 

- осуществлять постоянный контроль за санитарным состоянием пищеблока; 



- проверять  чистоту обеденного зала, готовность линии раздачи, сервировку столов, внешний вид персонала 
 


		2024-10-08T13:43:01+0300
	Тетерина Ольга Федоровна




